



2025年3月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2025年2月13日

上場取引所 東

上場会社名 エイベックス株式会社

コード番号 7860

URL <https://avex.com/jp/ja/>

代表者 (役職名) 代表取締役社長CEO

(氏名) 黒岩 克巳

問合せ先責任者 (役職名) 代表取締役CFO

(氏名) 林 真司

(TEL) 0570(020)050

配当支払開始予定日

—

決算補足説明資料作成の有無 : 有

決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1 2025年3月期第3四半期の連結業績(2024年4月1日~2024年12月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2025年3月期第3四半期	92,607	△1.9	△1,262	—	△1,141	—	2,155	49.9
2024年3月期第3四半期	94,382	10.4	1,577	△52.8	1,305	△61.0	1,437	△49.1

(注) 包括利益 2025年3月期第3四半期 2,371百万円(—%) 2024年3月期第3四半期 △66百万円(—%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2025年3月期第3四半期	48.97	—
2024年3月期第3四半期	31.79	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
2025年3月期第3四半期	109,975	51,938	46.3
2024年3月期	109,887	56,099	50.2

(参考) 自己資本 2025年3月期第3四半期 50,948百万円 2024年3月期 55,189百万円

2 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2024年3月期	—	25.00	—	25.00	50.00
2025年3月期	—	25.00	—		
2025年3月期(予想)				25.00	50.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3 2025年3月期の連結業績予想(2024年4月1日~2025年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	営業利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	△1,800	—	1,800	82.3	41.28

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における連結範囲の重要な変更 : 有
新規 一社(社名) 一 除外 1社(社名) (株)THINKR

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

① 期末発行済株式数(自己株式を含む)	2025年3月期3Q	45,792,500株	2024年3月期	45,663,400株
② 期末自己株式数	2025年3月期3Q	3,410,606株	2024年3月期	410,546株
③ 期中平均株式数(四半期累計)	2025年3月期3Q	44,009,912株	2024年3月期3Q	45,209,300株

※ 添付される四半期連結財務諸表に対する公認会計士又は監査法人によるレビュー : 無

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社グループが現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1	経営成績等の概況	2
	(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況	2
	(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況	2
	(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2	四半期連結財務諸表及び主な注記	3
	(1) 四半期連結貸借対照表	3
	(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
	(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
	(会計方針の変更に関する注記).....	7
	(セグメント情報等の注記).....	8
	(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記).....	9
	(継続企業の前提に関する注記).....	9
	(キャッシュ・フロー計算書に関する注記).....	9

1 経営成績等の概況

(1) 当四半期連結累計期間の経営成績の概況

(単位：百万円)

第3四半期 連結累計期間実績	2021年3月期	2022年3月期	2023年3月期	2024年3月期	2025年3月期
売上高	54,707	76,032	85,525	94,382	92,607
売上原価	37,368	48,392	56,952	65,379	66,238
売上総利益	17,339	27,640	28,573	29,003	26,368
売上総利益率	31.7%	36.4%	33.4%	30.7%	28.5%
人件費	8,047	8,516	9,309	9,840	9,313
販促宣伝費	4,099	5,136	5,355	5,529	5,197
一般経費	8,803	10,060	10,563	12,055	13,119
販管費合計	20,950	23,713	25,228	27,425	27,631
営業利益又は営業損失(△)	△3,610	3,926	3,344	1,577	△1,262
営業利益率	－%	5.2%	3.9%	1.7%	－%

当社グループが属するエンタテインメント業界の環境としましては、音楽ビデオを含む音楽ソフトの生産金額が前年同期比7.1%減の2,051億51百万円(2024年1月～12月。一般社団法人日本レコード協会調べ)、有料音楽配信売上金額が前年同期比5.3%増の914億11百万円(2024年1月～9月。一般社団法人日本レコード協会調べ)となりました。映像関連市場につきましては、映像ソフトの売上金額が前年同期比15.5%減の973億69百万円(2024年1月～12月。一般社団法人日本映像ソフト協会調べ)となりました。

このような事業環境の下、当社グループでは、中期経営計画「avex vision 2027」の実現に向けて、価値創造の起点となる「才能と出会い、育てること」を重点に積極的な投資を行い、長期的な成長を目指す体制を構築するとともに、海外市場に向けた戦略的な取り組みを推進してまいりました。また、当社の注力領域を明確化し、経営資源を最適化するために、事業ポートフォリオを戦略的に見直し、中期経営計画を実現するための基盤整理に努めてまいりました。

当第3四半期連結累計期間の経営成績としましては、音楽パッケージ作品の販売数が減少したこと等により、売上高は926億7百万円(前年同期比1.9%減)、また、一般経費が増加したこと等により、営業損失は12億62百万円(前年同期は営業利益15億77百万円)となったものの、子会社の株式譲渡及び第三者割当増資の実施に伴う特別利益を計上したこと等により、親会社株主に帰属する四半期純利益は21億55百万円(前年同期比49.9%増)となりました。

(2) 当四半期連結累計期間の財政状態の概況

当第3四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べて87百万円増加し、1,099億75百万円となりました。これは主に、現金及び預金が59億69百万円減少したものの、建物及び構築物(純額)が16億80百万円、流動資産の「その他」が15億50百万円及び受取手形及び売掛金が12億27百万円それぞれ増加したことによるものであります。

負債は、前連結会計年度末に比べて42億48百万円増加し、580億36百万円となりました。これは主に、未払金が39億11百万円減少したものの、流動負債の「その他」が67億29百万円及び支払手形及び買掛金が13億94百万円それぞれ増加したことによるものであります。

純資産は、前連結会計年度末に比べて41億61百万円減少し、519億38百万円となりました。これは主に、自己株式が43億42百万円増加(純資産は減少)したことによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

2025年3月期の連結業績予想につきまして、2024年6月21日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」の予想を修正しております。

詳細につきましては、2025年2月13日に公表いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご覧ください。

2 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	47,075	41,106
受取手形及び売掛金	22,700	23,928
商品及び製品	845	1,901
仕掛品	3,356	3,340
原材料及び貯蔵品	300	288
その他	12,806	14,357
貸倒引当金	△621	△1,577
流動資産合計	86,463	83,344
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	2,513	4,193
土地	2,580	2,690
その他（純額）	1,548	1,284
有形固定資産合計	6,642	8,168
無形固定資産		
投資その他の資産	2,167	2,750
投資有価証券	8,214	8,762
その他	6,423	7,001
貸倒引当金	△22	△52
投資その他の資産合計	14,615	15,711
固定資産合計	23,424	26,630
資産合計	109,887	109,975

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2024年3月31日)	当第3四半期連結会計期間 (2024年12月31日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	1,762	3,156
1年内返済予定の長期借入金	3	3
未払金	31,163	27,252
未払法人税等	1,050	1,617
返金負債	1,705	1,410
賞与引当金	561	64
その他	15,341	22,070
流動負債合計	51,587	55,575
固定負債		
長期借入金	3	1
退職給付に係る負債	381	381
その他	1,815	2,078
固定負債合計	2,200	2,461
負債合計	53,787	58,036
純資産の部		
株主資本		
資本金	4,678	4,755
資本剰余金	5,598	5,649
利益剰余金	44,746	44,694
自己株式	△590	△4,933
株主資本合計	54,432	50,165
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	795	791
為替換算調整勘定	△98	△26
退職給付に係る調整累計額	60	18
その他の包括利益累計額合計	757	782
非支配株主持分	910	990
純資産合計	56,099	51,938
負債純資産合計	109,887	109,975

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書
 四半期連結損益計算書
 第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
売上高	94,382	92,607
売上原価	65,379	66,238
売上総利益	29,003	26,368
販売費及び一般管理費		
広告宣伝費	3,956	3,998
販売促進費	1,572	1,199
貸倒引当金繰入額	65	983
従業員給料及び賞与	6,165	6,245
賞与引当金繰入額	300	66
退職給付費用	346	160
その他	15,017	14,978
販売費及び一般管理費合計	27,425	27,631
営業利益又は営業損失(△)	1,577	△1,262
営業外収益		
受取利息	15	25
受取配当金	4	10
持分法による投資利益	—	179
投資有価証券評価益	46	2
その他	14	62
営業外収益合計	82	280
営業外費用		
支払利息	1	4
持分法による投資損失	12	—
為替差損	263	56
支払手数料	34	32
その他	41	66
営業外費用合計	354	160
経常利益又は経常損失(△)	1,305	△1,141
特別利益		
子会社株式売却益	—	4,548
持分変動利益	64	1,965
投資有価証券売却益	1,675	—
その他	85	—
特別利益合計	1,825	6,514
特別損失		
減損損失	50	263
災害による損失	—	159
投資有価証券評価損	49	13
損害賠償金	160	—
その他	34	230
特別損失合計	295	666
税金等調整前四半期純利益	2,835	4,706
法人税、住民税及び事業税	1,476	2,607
法人税等調整額	△203	△247
法人税等合計	1,272	2,360
四半期純利益	1,562	2,346
非支配株主に帰属する四半期純利益	125	191
親会社株主に帰属する四半期純利益	1,437	2,155

四半期連結包括利益計算書
第3四半期連結累計期間

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
四半期純利益	1,562	2,346
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△1,854	△4
為替換算調整勘定	157	60
退職給付に係る調整額	100	△68
持分法適用会社に対する持分相当額	△31	37
その他の包括利益合計	△1,629	25
四半期包括利益	△66	2,371
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	△191	2,180
非支配株主に係る四半期包括利益	125	190

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(会計方針の変更に関する注記)

(法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準等の適用)

「法人税、住民税及び事業税等に関する会計基準」(企業会計基準第27号 2022年10月28日。以下、「2022年改正会計基準」という。)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。

法人税等の計上区分(その他の包括利益に対する課税)に関する改正については、2022年改正会計基準第20-3項ただし書きに定める経過的な取扱い及び「税効果会計に係る会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第28号 2022年10月28日。以下、「2022年改正適用指針」という。)第65-2項(2)ただし書きに定める経過的な取扱いに従っております。なお、四半期連結財務諸表に与える影響はありません。

また、連結会社間における子会社株式等の売却に伴い生じた売却損益を税務上繰り延べる場合の連結財務諸表における取扱いの見直しに関連する改正については、2022年改正適用指針を第1四半期連結会計期間の期首から適用しております。当該会計方針の変更は、遡及適用され、前年四半期及び前連結会計年度については遡及適用後の四半期連結財務諸表及び連結財務諸表となっております。なお、前年四半期の四半期連結財務諸表及び前連結会計年度の連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等の注記)

【セグメント情報】

- 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報並びに収益の分解情報
前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	音楽事業	アニメ・ 映像事業	海外事業	小計				
売上高								
顧客との契約から生 じる収益	78,559	11,946	3,841	94,347	35	94,382	—	94,382
外部顧客への売上高	78,559	11,946	3,841	94,347	35	94,382	—	94,382
セグメント間の内部 売上高又は振替高	2,684	539	202	3,426	400	3,826	△3,826	—
合計	81,243	12,485	4,044	97,773	436	98,209	△3,826	94,382
セグメント利益又は 損失(△)	1,378	227	23	1,629	△44	1,585	△7	1,577

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額△7百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他 (注) 1	合計	調整額 (注) 2	四半期連結 損益計算書 計上額 (注) 3
	音楽事業	アニメ・ 映像事業	海外事業	小計				
売上高								
顧客との契約から生 じる収益	76,144	13,843	2,587	92,575	32	92,607	—	92,607
外部顧客への売上高	76,144	13,843	2,587	92,575	32	92,607	—	92,607
セグメント間の内部 売上高又は振替高	3,120	436	1	3,559	466	4,025	△4,025	—
合計	79,265	14,280	2,589	96,134	498	96,633	△4,025	92,607
セグメント利益又は 損失(△)	△904	221	△579	△1,262	△6	△1,268	6	△1,262

(注) 1 「その他」の区分は、報告セグメントに含まれない事業セグメントであり、旅行業等を含んでおります。

2 セグメント利益又は損失(△)の調整額6百万円は、セグメント間取引消去であります。

3 セグメント利益又は損失(△)は、四半期連結損益計算書の営業損失と調整を行っております。

- 2 報告セグメントの変更等に関する事項

第1四半期連結会計期間より、報告セグメントを従来の「音楽事業」、「アニメ・映像事業」、「デジタル事業」、「海外事業」及び「その他」から、「音楽事業」、「アニメ・映像事業」、「海外事業」及び「その他」に変更しております。

なお、「デジタル事業」につきましては、事業内容の類似性及び関連性の観点からセグメント区分の見直しを行い、「音楽事業」に含めております。

また、前第3四半期連結累計期間のセグメント情報については、変更後の区分により作成したものを記載しております。

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

前第3四半期連結累計期間(自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)

重要性が乏しいため、記載を省略しております。

当第3四半期連結累計期間(自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)

(単位：百万円)

	報告セグメント				その他	全社・消去	合計
	音楽事業	アニメ・映像事業	海外事業	小計			
減損損失	188	74	—	263	—	—	263

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当社は、2024年5月9日開催の取締役会において、会社法第165条第3項の規定により読み替えて適用される同法第156条の規定に基づき、自己株式取得に係る事項について決議し、自己株式3,000千株の取得を行っております。この結果、当第3四半期連結累計期間において、自己株式が4,342百万円増加し、当第3四半期連結会計期間末において自己株式が4,933百万円となっております。

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(キャッシュ・フロー計算書に関する注記)

当第3四半期連結累計期間に係る四半期連結キャッシュ・フロー計算書は作成しておりません。なお、第3四半期連結累計期間に係る減価償却費(無形固定資産に係る償却費を含む)は、以下のとおりであります。

(単位：百万円)

	前第3四半期連結累計期間 (自 2023年4月1日 至 2023年12月31日)	当第3四半期連結累計期間 (自 2024年4月1日 至 2024年12月31日)
減価償却費	1,247	1,209